⁷⁶ İbn Hacer, *a.g.e.*, VIII, 432; İbn Fehd Ömer, *Mu'cem*, s. 56; Sehâvî, *Dav'*, III, 252; İbnü'l-İmâd, *Şezerât*, IX, 341.

⁷⁷ Brockelmann, *a.g.e.*, II, 72.

⁷⁸ Sehâvî, *a.g.e.*, II, 36; a. mlf., *Cevâhir*, s. 49; İbnü'l-İmâd, *a.g.e.*, IX, 395; Şevkânî, *Bedr*, I, 88; Brockelmann, *GAL*, II, 67; a. mlf., *Suppl.*, II, 72.

852 (1449) yılında Kahire’de vefat eden⁷⁹ İbn Hacer, başta hadis ve tarih olmak üzere fıkıh, edebiyat ve diğer alanlarda ikiyüze yakın eser kaleme almıştır.

İbn Hacer’in zevâidleri şunlardır:

a) Zevâidü’l-Bezzâr ‘ale’l-Kütübi’s-Sitte ve Müsnedi Ahmed⁸⁰

İbn Hacer bu çalışmasında hocası Nureddin el-Heysemî’nin (ö. 807/1405) *Keşfü’l-estâr ‘an zevâidi’l-Bezzâr*⁸¹ isimli zevâidini ele alarak bu eser içindeki Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) *el-Müsned*’yle ortak olan hadisleri çıkarmış ve geriye kalan hadisleri *Keşfü’l-estâr*’a paralel bir şekilde kitâb ve bab başlıkları altında sıralamıştır. İbn Hacer’in eseri yeniden ele almasının nedeni, hocasının kıstas kitaplar olarak sadece *Kütüb-i Sitte*’yi alması ve Ahmed b. Hanbel’in *Müsned*’ini ihmal etmesidir. Zira İbn Hacer *el-Müsned*’in de kıstas kitaplara dahil edilmesi gereğine inanmaktadır. Çünkü ona göre bir hadis *el-Müsned*’de mevcutsa başka herhangi bir müsnede bulunması birşey ifade etmemektedir.⁸² İbn Hacer’in zevâid çalışmalarının hepsinde bu temel düşünce bulunmaktadır.

Hacı Halife (ö. 1067/1656) ve Kettânî (ö. 1345/1927), İbn Hacer’in bu eseri Nureddin el-Heysemî’nin *Mecma’u’z-zevâid* isimli eserinden Bezzâr’a (ö. 292/905) ait hadisleri seçmek suretiyle meydana getirdiğini söylemektedir.⁸³ Ancak eser dikkatli bir şekilde incelendiğinde durumun bu şekilde olmadığı; eserin *Keşfü’l-estâr*’daki Ahmed b. Hanbel’in hadislerinin çıkarılması neticesinde oluşturulduğu açıklık kazanmaktadır.

⁸⁹ Eserin ismi kaynakların çoğunda bu şekilde geçmekle birlikte bazı kaynaklarda değişik tarzda yer almaktadır. Mesela, Süyûtî'nin *Nazmu'l-'ikyân*'ında (s. 48) ve Kettânî'nin *er-Risâletü'l-müstatrafe*'sinde (s. 171) *el-Metâlibü'l-âliye fî zevâidi'l-mesânidi's-semâniye*, Hacı Halife'nin (ö. 1067/1656) *Keşfü'z-zunûn* (II, 1714) ve İbnü'l-İmâd'ın (ö. 1089/1678) *Şezerâtü'z-zeheb* (IX, s. 398) isimli eserlerinde *el-Metâlibü'l-âliye min rivâyeti'l-mesânidi's-semâniye* şeklinde küçük değişikliklerle yer almaktadır. Brockelmann ise *el-Metâlibü'l-âliye fî muhtasari'l-mesâilî's-semâniye* şeklinde pek de doğru olmayan bir şekilde zikretmektedir (*Suppl*, II, 75).

⁹⁰ Ebû Ya'lâ'dan *el-Bahru'z-zehhâr* isimli müsnedi iki kişi rivâyet etmiştir. Bunlardan Muhammed b. Hamdân'ın (ö. 376/987) rivâyetinde, İbnü'l-Mukri' (ö. 381/991) rivâyetinde bulunan bazı bölümler bulunmamaktadır. Dolayısıyla İbnü'l-Mukri'nin rivâyeti diğerinden biraz daha geniş olduğu için *el-Müsnedü'l-kebir*, diğerine nazaran muhtasar durumda olan Hamdân b. Ali rivâyeti ise *el-Müsnedü's-sağîr* ismiyle anılmaktadır.

Müellif hadisleri bir araya toplama amacına ulaşabilmek için, bu on müsnede ilaveten bazı eserlerden de, az da olsa, önemli gördüğü birtakım rivâyetler olarak eserinde zikretmiştir. Bu amaçla Abdurrezzâk b. Hemmâm (ö. 211/826) , el-Fâkihî (ö. 278/891), el-Beyhakî (ö. 458/1066) ve diğer bazı şahısların eserlerinden rivâyette bulunmuştur.⁹²

İbn Hacer aranan hadis kolay bulunsun diye eseri 'sünen' tarzına uygun bir şekilde fikhî konulara göre tasnif ettiğini ve daha sonra bed'ü'l-halk, îmân, ilim, sünne, tefsir ve ahbâru'l-enbiyâ, menâkıb, megâzî, âdâb, zühd, ba's ve haşir gibi konuları da eserin sonuna eklediğini mukaddimesinde belirtmiştir.⁹³ Ancak matbû' nüshada tasnif bu şekilde değildir.

Önemli olan tespit edilen farklılığın hadisi farklı kılabilecek ve incelenen konuya açıklık getirebilecek bir husus olmasıdır. Hatta zevâid sahipleri metinler aynı olsa dahi hadisi rivâyet eden sahâbinin farklılığını da ziyâde olarak değerlendirmişlerdir

tasnif edilmiş olan eser iki cilt halinde Beyrut'ta neşredilmiştir (1419/1998).

f. İncâzu'l-vu'ûd bi zevâidi Ebî Dâvûd 'ale'l-Kütübi'l-hamse

Sünen-i Ebî Dâvûd'un *Kütüb-i Sitte*'deki diğer beş kitaba göre zevâidini çıkarmayı amaçlayan bu eser de Seyyid Kisrevî Hasen tarafından hazırlanmıştır. Diğer eseri gibi bu da esas kabul ettiği *Sünen*'in bab başlıklarıyla uyumlu bir şekilde tasnif edilmiştir. Diğer beş kitaptan farklı olduğu tesbit edilen 1763 hadisi ihtiva eden eser iki cilt halinde Beyrut'ta neşredilmiştir (1419/1999).

g. et-Tasrîh bi zevâidi'l-Câmi'i's-sahîh Süneni't-Tirmizî

Mahmûd Nassâr tarafından hazırlanmış olan eser Tirmizî'nin (ö. 279/892) *el-Câmiu's-Sahîh*'inde bulunup *Kütüb-i Sitte*'yi oluşturan diğer beş kitapta yer almayan hadisleri tesbit etmeyi amaçlamaktadır. Eser, yapılan zevâid çalışması neticesinde, diğer beş kitapta bulunduğu gerekçesiyle çıkarılan hadislerin daha kolay takip edilebilmesi için *Tirmizî*'nin bab başlıklarına paralel olarak tasnif edilmiştir. Diğer beş eserde bulunmadığı tesbit edilen 1280 hadis yine aynı amaçla, çalışmada esas kabul edilen *Tirmizî*'deki sıralama temel alınarak zikredildiği için hangi hadislerin çıkarıldığını anlamak kolaydır. Her hadisin başka kaynaklardaki mütâbi ve şâhidleri hakkında bilgi veren müellif buna ilaveten hadislerin sıhhatleri hakkında da değerlendirmeler sunmuştur. Eser iki cilt halinde Beyrut'ta neşredilmiştir (1421/2000).

h. ed-Dürerü'l-levâmi' fi zevâidi'l-Câmi'i'l-ezher 'alâ Cem'i'l-cevâmi' fi'l-hadîsi'n-nebevî

Abdurraûf el-Münâvî'nin (ö. 1031/1622) *el-Câmi'u'l-ezher* isimli eserinin Süyûtî'nin *Cem'u'l-cevâmi'* isimli eserinden fazla olan hadislerini tesbit etmeyi amaçlayan bu kitap, Ahmed Abdül-Cevâd tarafından hazırlanmış ve bir cilt halinde neşredilmiştir (Beyrut 1412/1992).¹¹²

i. Zevâidü Ebî Dâvûd et-Tayâlisî

Ebû Dâvûd et-Tayâlisî'nin (ö. 204/819) *el-Müsned*'inin *Kütüb-i Sitte*'ye zevâidi olan bu eser Fâyiz Abdülfettâh Ahmed tarafından Amman'daki Ürdün Üniversitesi'nde tez çalışması olarak hazırlanmıştır (1409/1988).¹¹³

j. Zevâidü'd-Dârimî 'ale'l-Kütübi's-Sitte mine'l-ehâdisi'l-merfû'a

Dârimî'nin (ö. 255/869) *es-Sünen*'indeki merfû' hadislerin *Kütüb-i Sitte*'de bulunmayanlarını tesbit etmek amacıyla kaleme

¹¹² Atıyye, *Delil*, II, 573-574.

¹¹³ *a.e.*, I, 574.

alınmış olan bu çalışma, Seyfürrahmân Mustafa tarafından Mekke Ümmü'l-Kurâ Üniversitesi'nde master tezi olarak hazırlanmıştır (1397/1976).¹¹⁴

k. Zevâidü'l-kısmi'l-evvel min Şerhi me'âni'l-âsâr li't-Tahâvî 'ale'l-Kütübî's-Sitte

Muhammed b. İbrahim eş-Şetevî tarafından Riyâd el-İmâm Muhammed b. Su'ûd el-İslâmiyye Üniversitesi Usûlü'd-dîn Fakültesi'nde master tezi olarak hazırlanmış olan bu çalışmada müellif, Tahâvî'nin (ö. 321/933) *Şerhu me'âni'l-âsâr* isimli eserinin baş tarafından "Bâbu'l-kırâeti halfe'l-imâm"ın sonuna kadar olan bölümün *Kütüb-i Sitte*'ye zevâidini çıkarmıştır.¹¹⁵

l. Zevâidü Müsnedi'l-Humeydî 'ale'l-Kütübî's-Sitte

el-Humeydî'nin (ö. 219/834) *el-Müsned*'inin *Kütüb-i Sitte*'den fazla olarak ihtiva ettiği hadisleri çıkarmayı hedefleyen bu zevâid, Murad Mustafa Kemal Vâ'izuddîn el-Hasen tarafından Ümmü'l-kurâ Üniversitesi Da've ve Usûlü'd-dîn Fakültesi'nde master tezi olarak hazırlanmıştır (1407/1987).¹¹⁶

m. Zevâidü Musannefi 'Abdirrezzâk 'ale'l-Kütübî's-Sitte

Abdurrezzâk b. Hemmâm'ın (ö. 211/826) *el-Musannef*'inin *Kütüb-i Sitte*'ye zevâidini tesbit etmeyi amaçlayan bu çalışma ise, Yûsuf Muhammed Sıddik tarafından Riyâd el-İmâm Muhammed b. Su'ûd el-İslâmiyye Üniversitesi Usûlü'd-dîn Fakültesi'nde doktora tezi olarak hazırlanmıştır (1401/1981).¹¹⁷

n. Keşfü'n-nikâb 'an zevâidi Müsnedi's-Şihâb¹¹⁸

Ebû Abdillâh Muhammed b. Seleme b. Ca'fer el-Kudâ'î'nin (ö. 454/1062) *Müsnedü's-Şihâb* isimli eserinin (muhtemelen *Kütüb-i Sitte*'ye)¹¹⁹ zevâidi olan bu eser 'Allûş tarafından hazırlanmıştır.

¹¹⁴ a.y.

¹¹⁵ a.y.

¹¹⁶ a.y.

¹¹⁷ a.y.

¹¹⁸ *İlmu zevâidi'l-hadis* adlı eserinde zevâidleri tanıtmaya çalışan 'Abdüsselâm 'Allûş, bu sahada kendi hazırladığı eserleri ismen zikretmiş (s., 305), ne zaman ve nerede basıldıkları hakkında herhangi bir açıklama yapmamıştır.

Hanbel'in *Müsned*'ini önce yazmadan, *Kütüb-i Sitte*, Bezzâr ve Ebû Ya'îlânın müsnedleri ve bunlara ilaveten Taberânî'nin mu'cemlerini ele alıp, mezkûr eserlerde bulunup Ahmed b. Hanbel'in müsnedinde bulunmayan hadisleri tesbit ederek eseri meydana getirseydi, eser tam anlamıyla bir zevâid kitabı olurdu.

3. Zevâidü'l-Hilye li Ebî Nu'aym

Heysemî (ö. 807/1405), Ebû Nu'aym el-İsfahânî'nin (ö. 430/1039) *Hilyetü'l-evliyâ* isimli eserinde bulunan hadisleri konularına göre tertip ederek yeni bir eser meydana getirmiştir. Süyûtî, Heysemî'nin bu çalışmasını zevâid olarak değerlendirmiş, daha sonra Kettânî de (ö. 1345/1927) bu hataya iştirak ederek zevâid kitapları içinde bu eserin ismini zikretmiştir.¹²³ Halbuki Heysemî'nin hal tercemesini veren İbn Hacer (ö. 852/1449), İbn Fehd ve Sehâvî bu eserin bir tertib çalışması olduğunu söylemektedir. Belirttiklerine göre Heysemî, bu eseri henüz müsvedde halindeyken vefat etmiş, daha sonra İbn Hacer iki cilt halinde temize çekmiştir.¹²⁴

¹²¹ Eser Abdulmu'tî Emin Kal'acî tarafından fihristiyle beraber 37 cilt halinde neşredilmiştir (Beyrut 1994).

tartışılan konularına göre tasnif etmek ve sıhhatlerini belirtmek suretiyle ilim dünyasının hizmetine sunmak, hadisle uğraşan ilim adamlarını bekleyen mesâî alanıdır.

Bibliyografya

- Abdüllatif, Abdülmevcûd Muhammed, *Keşfü'l-lisâm 'an esrâri tahrîci hadîsi Seyyidi'l-enâm*, I-II, Kahire 1404/1984.
- Abdümün'im, Şakir Mahmud, *İbn Hacer el-'Askalânî ve dirâsetü musannefâtihi ve menhecîhi*, Bağdat ts.
- Abdüssettâr eş-Şeyh, *el-Hâfız İbn Hacer el-'Askalânî emîru'l-mü'minîne fi'l-hadîs*, Dımaşk 1412/1992.
- 'Allûş, Abdüsselâm Muhammed, *'İlmu zevâ'idil-hadîs*, Beyrut 1415/1995.
- Âsım b. Abdillâh b. İbrâhîm, *"Tenbihâtün 'alâ tahrîfâtin ve tashîfat fi Kitâbi Mecma'iz-zevâ'id ve menbe'ül-fevâ'id"*, MCİMD, sy. 67-68, 120-126, Medîne 1405 .

- Atıyye, Muhyiddin – Yûsuf, Muhammed Hayr – Hifnî, Selahaddin, *Delîlû mü'ellefât- el-Hadîsü's-şerîfû'l-matbû'atü el-kadîme ve'l-hadîs*, I-II, Beyrut 1416/1995.
- Bağdatlı, İsmail Paşa, *Hediyetü'l-ârifîn esmâ'ü'l-mü'ellifîn ve âsâru'l-musannifîn*, I-II, İstanbul 1951-1955.
- Brockelmann, Carl, *Geschichte der Arabischen Litteratur (GAL)*, I-II, Leiden 1943.
-; *Geschichte der Arabischen Litteratur -Supplementband-*, I-III, Leiden 1937.
- el-Bûsirî, Ebû'l-'Abbas Ahmed b.